
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2083 del 19/06/2024

Proposta n. SERVSOCI 3258/2024 

Oggetto:  REGOLARIZZAZIONE  CONTABILE  DEL  PROVVISORIO  N.2286  DEL  03/06/2024  PER  
QUOTA COMPARTECIPAZIONE AL SERVIZIO DI RICOVERO

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso che: che ai sensi dell'art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo 
criteri e le  norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e  
provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnino  l'amministrazione  verso 
l'esterno,  nonché la  gestione finanziaria,  tecnica ed amministrativa  mediante autonomi poteri  di 
spesa e di erogazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via 
esclusiva dell'attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art. 4, comma 2. D.lgs 30 
Marzo 2001 n. 165);

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico- amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da 
attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

Richiamati:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 365 del 7/10/2022, avente per oggetto”Macrostruttura del 
Comune di Trapani. Modifica delle linee funzionali e dell’organigramma in funzione dell’attuazione 
del  PNRR” con  la  quale  è  stato  stabilito  l’assetto  definitivo  dell’organigramma  funzionale  del 
Comune di Trapani;

-  il  Decreto  Sindacale  n.  38  del  28/06/2023  con  il  quale  è  stata  attribuita  alla  D.ssa  Nunziata  
Gabriele, la responsabilità e la direzione del I Settore – attuazione Programma di Governo e, ad 
interim, la responsabilità e la direzione del IV Settore Servizi Sociali – Pubblica Istruzione – Sport e 
Politiche Giovanili – Servizi Demografici;

 Vista la determinazione dirigenziale n. 702 del 26.02.2024 che conferisce, fino a definitiva pesatura 
ed  attribuzione  del  nuovo valore  delle  posizioni  di  E.Q.  sulla  base  dei  criteri  di  cui  al  nuovo 
regolamento approvato con Delibera di G.C. n. 27/2024 e, comunque fino ad un periodo massimo di  
un anno a decorrere dal 26.02.2024, alla Dott.ssa Francesca Billeci, l’incarico di E.Q. di tipo A per il 
servizio  01  –  servizi  sociali,  fatti  salvi,  ricorrendo  le  relative  fattispecie,  gli  artt.  8  e  9  del 
Regolamento citato in base ai quali potranno essere rivisitati gli incarichi in corso d’anno;

Determ. n. 2083 del 19/06/2024 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



- Considerato che il Sig. omissis nato a omissis il omissis, da tempo ricoverato presso la Comunità 
Alloggio  “  Iside”  di  Marsala,  è  risultato  debitore  verso  il  Comune  di  Trapani  per  quote  di 
compartecipazione alla retta di ricovero non versate negli anni pregressi;

-  Che a  tal  fine,  con note prot  23661 del  13.03.2024 e prot.  n.  28194 del  28.03.2024 agli  atti  
d’ufficio, l’Amministratore di sostegno è stato sollecitato al pagamento del debito pregresso, anche 
in forma dilazionata;

-  Vista la nota dell’Ufficio di Ragioneria, prot 49478 del 06/06/2024, con la quale è stato trasmesso 
il provvisorio n. 2286 del 03.06.2024 pari a € 2.529,01 per quota di compartecipazione retta ricovero 
versata per conto del Sig. omissis relativa agli anni  2022/2023;

Considerato che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.61 del 12/06/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione  triennale 2024/2026;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n.138 del 12/04/2024 è stato approvato il PEG 2023/2025;
- si resta in attesa dell’approvazione del PEG 2024/2026;

Ritenuto pertanto,  di  dover  procedere  all’accertamento  e  alla  regolarizzazione  contabile  del 
sopracitato provvisorio e quindi all’incasso della somma pari ad € 2.259,01 sul pertinente capitolo in 
entrata  Cap.  2575  denominato  “Quote  di  compartecipazione  alle  rette  di  ricovero  portatori  di 
handicap”;

Dato atto che i disponenti non versano in situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis 
della Legge n. 241-1990 e del codice di comportamento del Comune di Trapani;

Visti

  l’O.R.EE.LL. e successive modifiche e integrazioni;
  la L.R. n°48/91 e successive modifiche;

  la L.R. n°23 del 07/09/98 che recepisce, parzialmente, la legge n°127/97;

  il T.U. n°267/2000;

  il D.Lgs 118/2011;

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con deliberazione C.C. 
n.124/2022.

              PROPONE   

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti:

1) di dare atto  che il Sig. omissis ha versato sul conto di tesoreria la somma di € 2.529,01 per quota 
di compartecipazione retta ricovero relativa agli anni 2022/ 2023;

2)  di accertare  la  somma complessiva  pari  ad € 2.529,01 al  Cap. 2575  denominato “Quote di 
compartecipazione alle rette di ricovero portatori di handicap”come di seguito specificato:

Determ. n. 2083 del 19/06/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



€ 159,25 per l’esercizio finanziario 2022
€ 2.369,76 per l’esercizio finanziario 2023.

3) di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria a introitare, emettendo contestuale reversale d'incasso, la 
somma di  €  2.529,01 per procedere alla  regolarizzazione contabile del  provvisorio n.  2286 del 
03.06.2024, per quota di compartecipazione retta ricovero come indicato al precedente punto 1.

                                                                

  
Il Responsabile del Procedimento
     Sig.ra  Mela Maria Rita

    Il Funzionario                                       
   BILLECI FRANCESCA 

                                                                              

                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del  Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera  
consiliare n.  124/2022 è tenuto a rilasciare il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del Responsabile del Procedimento e ciò 
in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere  del regolamento citato 
viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  apponendo  la  firma 
dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : REGOLARIZZAZIONE CONTABILE DEL 
PROVVISORIO N.2286 DEL 03/06/2024 PER QUOTA COMPARTECIPAZIONE AL SERVIZIO 
DI RICOVERO ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 124/2022.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 

Determ. n. 2083 del 19/06/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 19/06/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 19/06/2024

Determ. n. 2083 del 19/06/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Città di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 2083 del 19/06/2024

Servizio   SERVIZI SOCIALI  

Proposta n° 3258/2024

Oggetto:  REGOLARIZZAZIONE CONTABILE DEL PROVVISORIO N.2286 DEL 03/06/2024 PER QUOTA 
COMPARTECIPAZIONE AL SERVIZIO DI RICOVERO. 

ACCERTAMENTI NN. 648 E 649 DEL 28/06/2024

REVERSALI NN. 7549 E 7550 SWL 01/07/2024 

Visto di Regolarità contabile FAVOREVOLE.

Trapani li, 01/07/2024 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 01/07/2024 

copia informatica per consultazione


